
Diário Oficial Eletrônico da                                                                                                                                                         Segunda-Feira 

Prefeitura Municipal de Roteiro/AL Edição nº 0078                                                   01 de Dezembro  de 2025 

 

1 

 

 



Diário Oficial Eletrônico da                                                                                                                                                         Segunda-Feira 

Prefeitura Municipal de Roteiro/AL Edição nº 0078                                                   01 de Dezembro  de 2025 

 

2 

 

DECRETO Nº 15, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025. 

Revoga o Decreto nº 08, de 02 

de setembro de 2025, e dá 

outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROTEIRO, Estado 

de Alagoas, PAULO JOSÉ LEITE TEIXEIRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 66, inciso I, alínea 

“c”, Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990, e 

considerando: 

 O princípio da autotutela administrativa, que permite à 

administração pública revogar seus atos por motivos de 

legalidade, conveniência e oportunidade;  

 A necessidade de aprimoramento normativo e 

alinhamento com as exigências legais da gestão 

democrática na educação, conforme a Lei nº 

14.113/2020 e condicionalidades do 

FUNDEB/VAAR;. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado, integralmente, o Decreto nº 08, de 02 de 

setembro de 2025, que regulamentou o Processo Seletivo 

Interno para escolha de Diretores e Vice-Diretores da Rede 

Municipal de Ensino. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

Paulo José Leite Teixeira 
Prefeito do Município de Roteiro 

 


